
 
 
 
                              

 
RECTORAT 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  
www.umft.ro 

 
L.L.G.  1 

 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 3/1444/29.01.2021 

         
În temeiul: 

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

Având în vedere procesul-verbal al ședinței Consiliului de Administrație, nr. 1444/29.01.2021. 
 

 

Art. I. Consiliul de Administrație al Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara hotărăște: 

1. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Compartimentului Audit Public Intern din 

cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului 

universitar.   

2. Aprobarea componenței comisiilor de abilitare pentru evaluarea tezelor de abilitare, cu titlul: 

A. ,,Un deceniu de cercetare psihiatrică – identificare biomarkeri, metode terapeutice moderne, abordări 

psihopatologice și psihomatice”, elaborată de conf. univ. dr. Enătescu Virgil Radu, titular la Universitatea 

de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, Departament VIII Neuroştiinţe – Disciplina 

Psihiatrie, după cum urmează: 

- Conf. univ. dr. Bogdan Romulus Timar – UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, 

- Conf. univ. dr. Ifteni Petru Iulian – Universitatea Transilvania din Brașov, Facultatea de Medicină, 

- Conf. univ. dr. Mihai Adriana – UMFST Tg. Mureș, Facultatea de Medicină, 

- Prof. univ. dr. Marian Cătălin (membru supleant) – UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, Facultatea 

de Medicină  

- Conf. univ. dr. Pantea Stoian (membru supleant) – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol 

Davila” București  

B. ,,Psihologie Aplicată în Domeniul Medical - Corelații integrative Multidisciplinare, Abordări 

Psihologice și Etice", elaborată de conf. univ. dr. Hogea Lavinia Maria, titular la Universitatea de Medicină 

și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, Disciplina Psihologie, după cum urmează:  

- Prof. univ. dr. Simu Mihaela Adriana - Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” 

Timișoara 

- Prof. univ. dr. Lupu Viorel - Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj Napoca 

- Prof. univ. dr. Nireștean Aurel - Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George 

Emil Palade” Târgu Mureș 

- Prof. univ. dr. Perju Dumbravă Lăcrămioara (membru supleant) - Universitatea de Medicină și 

Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj Napoca,  

- Conf. univ. dr. Pleș Horia (membru supleant) - Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor 

Babeș” Timișoara. 

3. Începând cu semestrul II al anului universitar 2020-2021, se reia plata cu ora pentru posturile vacante, 

conform statelor de funcțiuni și de personal didactic. 

4. Aprobarea prețurilor pentru cărțile de admitere, sesiunea 2021, care urmează a se tipări sub egida 

Editurii ,,Victor Babeș”. 

5. Aprobarea următoarelor reglementări: 

- Efectuarea cazării studenților în cămine în perioada 08.02.2021 – 14.02.2021; 

- Reducerea normei sanitare de la 4 la 3 persoane în cameră; 

http://www.umft.ro/


 
 
 
                              

 
RECTORAT 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  
www.umft.ro 

 
L.L.G.  2 

 

- Programarea studenților, care vor fi cazați, pe zile și intervale orare (cu sprijinul președinților de 

cămin); 

- Cuantumul taxelor de cazare.  

6. Desemnarea următoarelor cadre didactice pentru a face parte, în calitate de președinte, respectiv 

membru, din comisia de concurs pentru concursul organizat în vederea ocupării unui post de medic 

specialist în specialitatea Pediatrie la Secția Pediatrie din cadrul Spitalului Județean de Urgență Deva, după 

cum urmează: 

- ș.l. dr. Tamara Marcovici (președinte) 

- ș.l. dr. Ramona Stroescu (membru)  

7. Desemnarea următoarelor cadre didactice pentru a face parte, în calitate de președinte, respectiv 

membru, din comisia de concurs pentru concursul organizat în vederea ocupării unui post de medic  

specialist în specialitatea Neurologie la Secția Neurologie din cadrul Spitalului Județean de Urgență Deva, 

după cum urmează: 

- prof. univ. dr. Mihaela Adriana Simu (președinte) 

- asist. univ. dr. Tudor Raluca (membru)  

8. Desemnarea următoarelor cadre didactice pentru a face parte, în calitate de președinte, respectiv 

membru, din comisia de concurs pentru concursul organizat în vederea ocupării unui post de medic  

specialist Pediatrie în specialitatea Pediatrie la UPU SMURD din cadrul Spitalului Județean de Urgență 

Deva, după cum urmează: 

- ș.l. dr. Tamara Marcovici (președinte) 

- ș.l. dr. Ramona Stroescu (membru)  
 

 

Art. II. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul științific, 

Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, Director CSUD, 

Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de 

Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul Relații Internaționale, Departamentul de 

Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, 

administrare website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul 

de comunicare în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală 

Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Serviciul 

Financiar - contabil, Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria 

universității, DEACE, SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și platforme e-learning, 

pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, Sindicatul 

„Hipocrate” al cadrelor didactice. 
 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul 

act are aceeași forță juridică ca și documentul original. 

Rector,   

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu  Secretar-șef universitate, 

  Dr. Daniela-Aurora Tănase 
   

   

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Hinț 

http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/


 
 
 
                              

 
RECTORAT 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  
www.umft.ro 

 
L.L.G.  3 

 

 

http://www.umft.ro/

